civitates tantum, sed vicos etiam atque agros superstitionis istius contagio pervagata est: quæ videatur sitti & corrigi posse. Certe satis constat, prope jam desolata templa cœpisse celebrari, & sacra sollemnia diu intermissa repeti: passimque vñire vñimas, quarum adhuc rarissimus emtor inveniebatur. Ex quo facile est opinari, quæ turba hominum emendari possit, si sit pœnitentiæ locus.

XCVIII.

TRAIANVS PLINIO S.

Actum quem debuisti, mi Secunde, in executiendas caussis eorum, qui Christiani ad te delati fuerant, sequutus es. Neque enim in universum aliquid, quod quasi certam formam habeat, constitui potest. Conquirendi non sunt: si deferantur & arguantur, puniendi sunt; ita tamen, ut, qui negaverit se Christianum esse, idque re ipsa manifestum fecerit, id est, supplicando diis nostris, quamvis suspectus in præteritum fuerit, veniam ex pœnitentia impetrat. Sine auctore vero propositi libelli, nullo crimen locum habere debent. Nam & pessimi exempli, nec nostri seculi est.

XCIX.

C. PLINIUS TRAIANO IMP. S.

Quærit de contegenda Amastrianorum pestifera aqua.

Amastrianorum civitas, Domine, & elegans & ornata, habet inter præcipua opera pulcerriam,

mam, eamdemque longissimam, plateam: cuius a latere per spatium omne porrigitur nomine quidem flumen, re vero cloaca fœdissima: quæ sicut turpis & immundissima adspectu, ita pestilens est, odore tetro. Quibus ex caussis, non minus salubritatis quam decoris interest, eam contegi: quod fiet, si permiseris, curantibus nobis, ne desit quoque pecunia operi tam magno, quam necel-
fario.

C.

TRAIANVS PLINIO S.

Rationis est, mi Secunde carissime, contegi aquam istam, quæ per civitatem Amastrianorum fluit, si intacta salubritati obest. Pecunia ne huic operi desit, curaturum te secundum diligentiam tuam, certum habeo.

CI.

C. PLINIUS TRAIANO IMP. S.

Vota pro salute Trajani & soluta & nova nuncupata esse nuntiat.

Vota, Domine, priorum annorum nuncupata alacres lætique persolvimus, novaque rursus, curante commilitonum & provincialium pietate, suscepimus: precati deos, ut te remque publicam florentem & incolumem ea benignitate servarent, quam super magnas plurimasque virtutes præcipue sanctitate consequi deorum honore meruisti.

CII.

CII.

TRAIANVS PLINIO S.

Soluisse vota diis immortalibus, te præente, pro
mea incolumitate, commilitones cum provincialibus
lætissimo consensu, in futurumque nuncu-
passe, libenter, mi Secunde carissime, cognovi
litteris tuis.

CIII.

C. PLINIUS TRAIANO IMP. S.

*Diem imperii suscepit anniversario ritu celebratum esse
annuntiat.*

Diem, in quem tutela generis humani felicissima
successione translata est, debita religione cele-
bravimus, commendantes diis, imperii tui aucto-
ribus, & vota publica & gaudia.

CIV.

TRAIANVS PLINIO S.

Diem imperii mei debita lætitia & religione a
commilitonibus & provincialibus, præente
te, celebratum, libenter, mi Secunde carissime,
cognovi litteris tuis.

CV.

C. PLINIUS TRAIANO IMP. S.

Jus Quiritium pro tribus libertis petit.

Valerius, Domine, Paullinus, excepto uno, jus
Latinorum suorum mihi reliquit: ex quibus
rogo

rogo tribus interim jus Quiritium des. Vereor enim, ne sit immodicum, pro omnibus pariter invocare indulgentiam tuam; qua debo tanto modestius uti, quanto pleniorem experior. Sunt autem, pro quibus peto, C. Valerius Aestius, C. Valerius Dionysius, C. Valerius Aper.

CVI.

TRAIANVS PLINIO S.

Quum honestissime iis, qui apud fidem tuam a Valerio Paulino depositi sunt, consultum velis mature per me, iis interim, quibus nunc petisti, ut scias dedisse me jus Quiritium, referri in commentarios meos jussi, idem facturus in ceteris, pro quibus petieris.

CVII.

C. PLINIUS TRAIANO IMP. S.

Centurionis, filiæ civitatem petentis, libellum mittit.

Rogatus, Domine, a P. Accio Aquila, centurione cohortis sextæ equestris, ut mitterem tibi libellum, per quem indulgentiam pro statu filiæ suæ implorat, durum putavi negare, quum scirem, quantam soleres militum precibus patientiam humanitatemque præstare.

CVIII.

CVIII.

TRAIANVS PLINIO S.

Libellum P. Accii Aquilæ, centurionis cohortis sextæ equestris, quem mihi misisti, legi: cuius precibus motus dedi filiæ ejus civitatem Romanam. Libellum rescripti, quem illi redde- res, misi tibi.

CIX.

C. PLINIUS TRAIANO IMP. S.

De protopraxia civitatum consulit.

Quid habere juris velis & Bithynas & Ponticas civitates in exigendis pecuniis, quæ illis vel ex locationibus, vel ex venditionibus aliisve cau- sis debeantur, rogo, Domine, rescribas. Ego inveni, a plerisque proconsulibus concessam eis protopraxiam, eamque pro lege valuisse. Existi- mo tamen tua providentia constituendum aliquid & sanciendum, per quod utilitatibus eorum in per- petuum consulatur. Nam quæ sunt ab aliis insti- tuta, sint licet sapienter indulta, brevia tamen & infirma sunt, nisi illis tua contingat auctoritas.

CX.

TRAIANVS PLINIO S.

Quo jure uti debeant Bithynæ vel Ponticæ civi- tates in iis pecuniis, quæ ex quaue causa reipublicæ debebuntur, ex lege cujusque animad- Plinii Epistol. S ver-

vertendum est. Nam si habent privilegium, quo ceteris creditoribus anteponantur, custodiendum est: si vero non habent, in injuriam privatorum id dari a me non oportebit.

CXI.

C. PLINIVS TRAIANO IMP. S.

*De Amisenis, pecuniam Pisoni olim donatam repetentiis,
bus, Trajanum consulit.*

Ecdicus, Domine, Amisenorum civitatis petebat apud me ab Julio Pisone denariorum circiter XL millia, donata ei publice ante xx annos, & bule & ecclesia consentiente: nitebaturque mandatis tuis, quibus ejusmodi donationes vétantur. Piso contra, plurima se in rempublicam contulisse, ac prope totas facultates erogasse, dicebat. Addebat etiam temporis spatium, postulabatque, ne id, quod pro multis & olim accepisset, cum eversione reliquæ dignitatis reddere cogeretur. Quibus ex caussis integrum cognitionem differendam existimavi, ut te, Domine, consulerem, quid sequendum putares.

CXII.

TRAIANVS PLINIO S.

Sicut largitiones ex publico fieri mandata prohibent, ita, ne multorum securitas subruatur, factas ante aliquantum temporis retractari atque in irritum vindicari non oportet. Quidquid ergo ex hac

EPIST. CXII.

416

hac causa actum ante viginti annos erit, emittamus. Non minus enim hominibus cujusque loci, quam pecuniae publicae consultum volo.

CXIII.

C. PLINIUS TRAIANO IMP. S.

An in senatum lecti, pro introitu aliquid inferre debeant, querit.

Lex Pompeja, Domine, qua Bithyni & Pontici utuntur, eos qui in bulen a censoribus leguntur, dare pecuniam non jubet: sed ii, quos indulgentia tua quibusdam civitatibus super legitimum numerum adiicere permisit, & singula millia denariorum & bina intulerunt. Anicius deinde Maximus proconsul eos etiam, qui a censoribus legerentur, duntaxat in paucissimis civitatibus, aliud aliis jussit inferre. Superest ergo, ut ipse dispicias, an in omnibus civitatibus certum aliquid omnes, qui deinde buleutae leguntur, debeant pro introitu dare. Nam quod in perpetuum mansum est, a te constitui decet, cuius factis dictisque debetur aeternitas.

CXIV.

TRAIANVS PLINIO S.

Honorarium decurionatus omnes, qui in qua-
que civitate Bithyniae decuriones fiunt, inferre debeant necne, in universum a me non potest statui. Id ergo, quod semper tutissimum est, se-

S 2

quen-

quendam cujusque civitatis legem, puto, scilicet adversus eos, qui inviti fiunt decuriones, existimo id acturos, ut erogatio ceteris præferatur.

CXV.

C. PLINIUS TRAIANO IMP. S.

Decuriones alienæ civitatis an ejici senatu possint, quærerit.

Lege, Domine, Pompeja permissum Bithynicis civitatibus adscribere sibi, quos vellent, cives, dum civitatis non sint alienæ, sed fuardum quisque civitatum, quæ sunt in Bithynia. Eadem lege sancitur, quibus de cauissimis e senatu a censoribus ejiciantur: inter quas nihil de cive alieno caveatur. Inde me quidam ex censoribus consulendum putaverunt, an ejicere deberent eum, qui esset alterius civitatis. Ego, quia lex, sicut adscribi civem alienum vetabat, ita ejici e senatu ob hanc cauissam non jubebat: præterea quia ab aliquibus affirmabatur mihi, in omni civitate plurimos esse buleutas ex aliis civitatibus, futurumque, ut multi homines multæque civitates concuterentur ea parte legis, quæ jam pridem consensu quodam exolevisset; necessarium existimavi consulere te, quid servandum putares. Capita legis his litteris subjici.

CXVI.

CXVI.

TRAIANVS PLINIO S.

Merito hæsistī, Secunde carissime, quid a te re-scribi oporteret censoribus consulētibus, an legerent in senatum aliarum civitatium, ejus-dēm tamen provinciæ, cives. Nam & legis au-toritas, & longa consuetudo usurpata contra le-gem, in diversum movere te potuit. Mihi hoc temperamentum ejus placuit, ut ex præterito nihil novaremus, sed manerent, quamvis contra legem, adsciti quarumcumque civitatium cives, in futu-rum autem lex Pompeja observaretur: cuius vim si retro quoque velimus custodiare, multa necesse est perturbari.

CXVII.

C. PLINIUS TRAIANO IMP. S.

Veretur, ne ex invitatione ad sollempne officium factiones oriāntur.

Qui virilem togam sumunt, vel nuptias faciunt, vel ineunt magistratum, vel opus publicum dedicant, solent totam bulen, atque etiam e plebe non exiguum numerum vocare, binosque dena-rios vel singulos dare: quod an celebrandum, & quatenus, putas, rogo scribas. Ipse enim, sicut arbitror, [non imprudenter,] præsertim ex sollempnibus caussis concedendum jus invitationis; ita vereor, ne ii, qui mille homines, interdum etiam plures, vocant, modum excedere, & in speciem dianomes incidere videantur.

CXVIII.

TRAIANVS PLINIO S.

Merito vereris, ne in speciem dianomes incidat invitatio, quæ & in numero modum excedit, & quasi per corpora, non viritim singulos ex notitia, ad solempnes sportulas contrahit. Sed ego ideo prudentiam tuam elegi, ut formandis istius provinciæ moribus ipse moderareris, & ea consti-tuas, quæ ad perpetuam ejus provinciæ quietem essent profutura.

CXIX.

C. PLINIUS TRAIANO IMP. S.

Doceri desiderat, a quo die incipient iselaistica præmia victoribus dari.

Athletæ, Domine, ea, quæ pro iselaisticis certaminibus constituisti, deberi sibi putant statim ex eo die, quo sunt coronati. Nihil enim referre, quando sint patriam inventi, sed quando certamine vicerint, ex quo invehi possint. Ego contra [scribo] Iselastici nomine. [Itaque eorum] vehementer addubitem, an sit potius id tempus, quo *εισήλασται*, intuendum. Idem obsonia petunt pro eo agone, qui a te iselaisticus factus est, quamvis vicerint ante, quam fieret. Ajunt enim congruens esse, sicut non datur sibi pro his certaminibus, quæ esse iselaistica, postquam vicerunt, desierunt; ita pro iis dari, quæ esse cœperunt. Hic quoque

non

non mediocriter hæreo, ne cujusquam retro habetur ratio: dandumque, quod tunc, quum vincerent, non debebatur. Rogo ergo, ut dubitacionem meam regere, id est, beneficia tua interpretari ipse digneris.

CXX.

TRAIANVS PLINIO S.

Ifelaisticum tunc primum mihi videtur incipere deberi, quum quis in civitatem suam ipse εἰσῆλθεν. Obsonia eorum certaminum, quæ ifelaistica esse placuit mihi, [si] ante ifelaistica non fuerunt, retro non debentur. Nec proficere pro desiderio athletarum potest, tam eorum, quæ postea ifelaistica lege constitui, quam, quum vincere, esse desierunt. Mutata enim conditione certaminum, nihilominus, quæ ante perceperant, non revocantur.

CXXI.

C. PLINIUS TRAIANO IMP. S.

Excusat se, quod uxorem diplomare adjuverit.

Usque in hoc tempus, Domine, neque cuiquam diplomata commodavi, neque in rem ullam, nisi tuam, misi. Quam perpetuam servationem meam quædam necessitas rupit. Uxori enim meæ, auditâ morte avi, volenti ad amitam suam excurrere, usum eorum negare durum putavi,

quum talis officii gratia in celeritate consisteret; sciremque, te rationem itineris probaturum, cuius caussa erat pietas. Hæc scripsi, quia mihi parum gratus tibi fore videbar, si dissimulassetsem inter alia beneficia hoc unum, quod me debere sciebam indulgentiæ tuæ, quod fiducia ejus, quasi consulto te, non dubitavi facere; quem si consuluisse, fero fecisset.

CXXII.

TRAIANVS PLINIO S.

Merito habuisti, Secunde carissime, fiduciam animi mei. Nec dubitandum fuissest, si expectasses, donec me consuleres, an iter uxoris tuæ diplomatibus, quæ officio tuo dedi, adjuvandum esset, usum eorum intentioni non profuisse, quum apud amitam suam uxor tua deberet etiam celeritate gratiam adventus sui augere.

F I N I S.

C.